DE MIRACULIS  
SANCTAE MARIAE 

LAUDUNENSIS.  

INCIPIT LIBER TERTIUS  
Cap. 1. De multitudine populi ad 
dedicationem ecclesiae Laudunensis.  
           Opitulante ergo divina clementia, ex 
oblationibus fidelium per Franciam et Angliam 
collectis in tantum ecclesiae nostrae opus 
prosperatum est, ut sequenti anno completa 
aedificationis restauratione dedicaretur.  

           Anno siquidem ab incarnatione Domini 1112, 
feria 5. paschalis ebdomadae prefata ecclesia 
combusta fuerat; quo die etiam domnus Gualdricus 
episcopus Laudunensis crude liter interfectus est in 
domo sua cum quibusdam ex hominibus suis, 
successitque ei in episcopatu domnus Hugo. Qui cum 
vix octo mensibus supervixisset, eo defuncto electus 
est ad pontificatum, ut supra scriptum est, domnus 
Bartholomaeus.  
         Hic episcopus consecratus adeo templum 
dominae nostrae studuit accelerare, ut post duos 
semis annos incensionis eius rursum fieret solempnis 
dedicatio ipsius, anno scilicet ab incarnatione Domini 
1114. Placuit autem episcopo et canonicis, ut eodem 
die consecraretur quo celebris eius dedicatio annis 
singulis observari consueverat, id est 8. Idus 
Septembris, tertio videlicet die ante nativitatem 
beatae Mariae. Ad quam dedicationem praefatus 
domnus Bartholomaeus episcopus accersivit secum 
Radulphum Remorum archiepiscopum, Guillermum 
Cathalaunensem episcopum, Lisiardum 
Suessionensem, Godefridum Ambianensem, 
Hubertum Silva nectensem.  

          Tanta vero plebis multitudo confluxit ad ipsam 
dedicationem, ut ducenta milia diversi sexus et 
aetatis dicantur interfuisse. Magna siquidem laeticia 
cunctorum cordibus inerat, quod post tantam 
eiusdem ecclesiae immo totius Laudunensis urbis 
desolationem, in tam brevi spacio, id est infra duos 
semis annos, de tanta tamque profunda tenebrarum 
et calamitatis voragine tantum claritatis per Dei 
genitricis misericordiam videbant resplenduisse 
fulgorem, ut ipsi quoque ecclesiae nostrae videretur 
non immerito posse coaptari illa prophetae Aggaei 
sententia, qua de restaurando post Babiloniae 
captivitatem in Ihero solimis templo quondam 
prophetavit dicens: Magna erit gloria domus huius 
secundae, plusquam prioris. Si enim diligens lector 
attentius inspicere velit, re vera facillime poterit 
conicere, post desolationis luctum maiorem gloriam 
et exaltationem in ecclesia Laudunensi, quam prius 
fuerat, successisse. Quis namque digne poterit 
referre, quantus postmodum in  
episcopatu Laudunensi et de ipso per totum pene 
terrarum orbem fulgor religionis et novi luminis 
refulserit?